et tetigisti. Si autem hominem putas, et nihil amplius putas, tibi nondum ascendit ad Patrem.

CAPUT III.—3. *Difficultas de usu membrorum post resurrectionem.* Adhibuit ergo Dominus Iesus speciem corporis sui humanis sensibus, ad confirmandam carnis resurrectionem. Nihil nos aliud docere voluit, ostendendo se vivum in corpore post resurrectionem suam, nisi ut credatur a nobis resurrectio mortuorum. Cum ergo integra instauranda sint omnia, quaeri solet ab eis qui scire desiderant, et rursus proponi solet ab eis qui ligitare desiderant, quaestio difficilis de usu membrorum. Dicunt enim, corpus nostrum habere omnia membra sua, et apparere quae membra quibus sint operibus necessaria. Quis enim nesciat, quis non videat, ad videndum nos habere oculos, aures ad audiendum, linguam ad loquendum, nares ad olfaciendum, dentes ad mandendum, manus ad operandum, pedes ad ambulandum; illa etiam membra quae pudenda dicuntur, ad generandum? Porro autem interiora etiam viscera, quae ne horrerent aspectibus, voluit Deus esse contacta; interiora nostra et intestina quae dicuntur, ad quos usus valeant, et multi hominum, et melius medici cognoverunt. Argumentatur ergo et dicunt nobis: Si aures habe[1145]bimus ut audiamus, oculos ut videamus, linguam ut loquamur; dentes quare habebimus, si non manducabimus, fauces, pulmones, stomachum, intestina qua cibi transeunt, et pro nostrae valetudinis temperie

se transforman en beneficio de nuestra salud, y, por último, de aquellos miembros denominados «las vergüenzas», si allí no habrá ni generación ni digestión?

4. ¿Qué hemos de responderles? ¿Hemos de afirmar, acaso, que vamos a resucitar sin intestinos, como las estatuas? Pues, respecto a los dientes, la respuesta es fácil; en efecto, no sólo nos ayudan a masticar, sino también a hablar al tocar nuestra lengua para que produzca las sílabas, como una púa que hiere las cuerdas de la cítara. Los restantes miembros los tendremos para adorno, no para su uso; al servicio de la belleza, no en función de la necesidad. ¿Acaso serán indecorosas por el hecho de no ejercer ya sus funciones? Ahora mismo, si viéramos nuestras vísceras interiores, más que amor, nos infundirían horror, debido a nuestra ignorancia y al desconocimiento del porqué de las cosas. ¿Quién conoce la íntima relación de los miembros entre sí y el número interior que los mantiene unidos? De aquí que se hable también de armonía, palabra que procede del mundo de la música, donde vemos, en la cítara, por ejemplo, las cuerdas bien tensadas. Si todas las cuerdas emitiesen un mismo sonido, no habría canción alguna; el distinto grado de tensión produce distintos sonidos; pero los diversos sonidos, racionalmente combinados, engendran no belleza para los ojos, sino suavidad para los oídos. Quien advierte esta lógica interna en los miembros humanos, se llena de tanta admiración y deleite que todas las personas inteligentes prefieren este orden interior a cualquier otra belleza visible. Ahora lo desconocemos; pero entonces lo conoceremos, no porque salgan